RESPUESTAS A CONSULTAS

Postor


:
A
1. Numeral: 3.1 (Definiciones)

Página: 6

Consulta:
En la definición 17 (Oferta), se indica que los postores podrán presentar una o varias ofertas para las potencias que se licitan; en caso se consideren varias ofertas ¿Cómo se presentarán las ofertas en el Anexo 7?
Respuesta:

Se deberá presentar un anexo 7 por cada oferta presentada. 
2. Anexo N°: 5 (Modelo de Contrato)

Página: 23

Consulta: 

En la Cláusula Quinta del Modelo de Contrato (Suministro) se establece que “EDELNOR podrá reducir la Potencia Contratada en la misma proporción que EDELNOR deje de tener contratos con sus Clientes Libres, para ello EDELNOR deberá comunicar a sus suministradores, mínimo con un año de anticipación la reducción de Potencia Contratada.”.  Al respecto, debería considerarse la posibilidad de compensar la reducción de la potencia contratada con el mercado libre con su equivalente del mercado regulado (si el crecimiento de la demanda regulada de EDELNOR lo permite).
Respuesta:

Considerando que un cliente libre puede ser atendido por otro suministrador, lo que podría originar que EDELNOR quede sobrecontratado. Por lo señalado, el contrato prevé que en este caso, previo aviso, se puede reducir la Potencia Contratada; en los casos que el cliente opte por ser cliente regulado no sería necesario realizar la mencionada reducción.

3. Anexo N°: 5 (Modelo de Contrato)

Página: 37

Consulta: 

En el Anexo A del Modelo de Contrato (Cantidades Contratadas) no se indica la unidad de las potencias contratadas.
Respuesta:

La unidad es  MW y el valor estará redondeado a 2 decimales, se procederá a realizar la aclaración respectiva en las Bases.
4. Anexo N°: 5 (Modelo de Contrato)

Página: 44

Consulta: 

En el Anexo D del Contrato (Definiciones), en la definición de Energía Asociada se señala que ésta no considera la energía asociada exclusivamente contratada para el Mercado Libre; al respecto ¿cómo se considerará la energía contratada para el mercado libre?

Respuesta:

Lo indicado en el Anexo D, es para aquellos contratos que se ha firmado exclusivamente para el mercado libre.

En el Anexo C, tanto para la potencia como para la energía EDELNOR indicará en cada mes lo que se le asignará para el mercado libre.
Postor


:
B

CONSULTA N° 1

1.
Referencia a las Bases materia de Consulta:

· Bases, Anexo 2, cuadro A1 y A2.

2.
Antecedentes y Sustento de la Consulta (de ser el caso):

En el numeral 3.1,  punto 16 indica la Máxima Potencia Requerida Fija, pero no precisa la potencia fija para Mercado Libre y Mercado Regulado

3.
Consulta:

Solicitamos que desagregue la potencia requerida para el Mercado Libre y Mercado Regulado en cada periodo.

Respuesta: 
Tal y como se indica en el proforma de contrato de suministro EDELNOR indicará en cada mes cuanto de potencia estará asignando a su mercado libre, ello debido a la alta volatilidad de los clientes libres en pasarse a ser clientes regulados así como de ser atendidos por otros suministradores.

CONSULTA N° 2

1.
Referencia a las Bases materia de Consulta:

· Literal VII, página 11

· Numeral 7.2 del Anexo 7 (Bases)

2.
Antecedentes y Sustento de la Consulta (de ser el caso):

En el Literal I, numeral 17 de la página 6, indica que los postores podrán presentar una o varias ofertas para las potencias que se licitan. Pero en el Anexo 7 “Formato para Presentación de la Oferta”, el formato solo tiene para presentar una oferta. 

3.
Consulta:

Sugerimos que el Anexo 7,  se adecue para presentar varias ofertas, para incluir diferentes factores de descuento, o en todo caso indicar si se presentarían en el Sobre N° 2 un Anexo 7 por cada oferta presentada. 
Respuesta: 

En caso el postor requiera presentar más de una oferta, podrá presentar un Anexo 7 por cada oferta.

CONSULTA N° 3

1.
Referencia a las Bases materia de Consulta:

· Anexo 5, numeral XI, página 27, Modelo del Contrato

2.
Antecedentes y Sustento de la Consulta (de ser el caso):

Se indica que el precio de la potencia y de la energía aplicable serán las equivalentes a las tarifas en barra que fije OSINERGMIN.

3.
Consulta:

Sugerimos modificar en la cláusula Undécima del Modelo de contrato, se precise que las en Barras  de Entrega y Medición no incluidas en las Resoluciones de Tarifas en Barra que fije el OSINERGMIN, (Ejemplo: Barra Huacho 66 kV ó Paramonga Nueva 66 kV) se expandirán los precios de la potencia y de la energía con los factores de pérdidas publicados por el OSINERGMIN. 
Respuesta: 

Consideramos que no es necesario realizar las modificaciones propuestas, dado que el contrato prevé que se aplicarán la tarifas en barra que fije Osinergmin, lo que contempla los factores regulados que expanden los precios hacia otros niveles de tensión.

Postor C:
CONSULTA N°01

1.
Referencia a las Bases matéria de Consulta:

Numeral: 1.2, definición N° 17.

Anexo N°: _-_.

Página: 6.

2.
Antecedentes y Sustento de la Consulta (de ser el caso):

-

3. 
Consulta:

En la definición de Oferta se establece que el postor puede presentar ofertas para los 3 periodos: 2012 – 2013 y/o 2014-2015 y/o 2016-2017. Para aclarar lo anterior, solicitamos responder a las siguientes preguntas: ¿Es posible presentar una oferta con cantidades de potencia (en MW) que varíen mes a mes en un período? ¿Es posible presentar ofertas con plazos menores a los periodos establecidos, por ejemplo algunos meses ó sólo durante un año?

Respuesta: 

No es posible presentar ofertas diferentes a lo mencionado en las Bases.
CONSULTA N°02

1.
Referencia a las Bases materia de Consulta:

Numeral: 1.2, definición N° 17.

Anexo N°: _-_.

Página: 6.

2.
Antecedentes y Sustento de la Consulta (de ser el caso):

-

3. 
Consulta:

En la definición de Oferta se establece que el postor puede presentar ofertas para los 3 periodos: 2012 – 2013 y/o 2014-2015 y/o 2016-2017.¿Es posible presentar una oferta para el período 2012 – 2013 cuyo suministro se inicie en Agosto de 2012? Adicionalmente, ¿es posible que el suministro asociado a la oferta para el período 2012 – 2013 culmine antes de Diciembre de 2013?

Respuesta: 

No es posible presentar ofertas diferentes a lo mencionado en las Bases.
CONSULTA N°03

1.
Referencia a las Bases materia de Consulta:

Numeral: 1.2, definición 22.

Anexo N°: _-_.

Página: 6.

2.
Antecedentes y Sustento de la Consulta (de ser el caso):

-

3. 
Consulta:

Al calcular la Potencia Contratada Fija Mensual (PCFM) se obtiene que, para algunos meses, el valor de la PCFM es mucho menor a la Potencia Adjudicada (PA), lo cual le origina incertidumbre en la potencia contratada final resultante de la adjudicación. Para reducir estas incertidumbres se sugiere que la PCFM sea igual a la PA; es decir que la potencia contratada sea exactamente igual a la potencia que se está adjudicando.

Respuesta: 

La Potencia Adjudicada (PA) representa, para cada periodo de adjudicación, la máxima cantidad de potencia adjudicada al postor, este valor sirve de base para calcular la Potencia Contratada Fija Mensual que finalmente se convierte en el compromiso final entre EDELNOR y la generadora adjudicada, ver definición 22 de las Bases.
CONSULTA N°04

1.
Referencia a las Bases materia de Consulta:

Numerales: 1.2, definición 25 y 26.

Anexo N°: _-_.

Página: 7.

2.
Antecedentes y Sustento de la Consulta (de ser el caso):

-

3. 
Consulta:

Se definen la Potencia Requerida Fija y la Potencia Requerida Variable, sin embargo en todo el documento se hace referencia a la Potencia Requerida Fija Mensual y a la Potencia Requerida Variable Mensual. Verificar el nombre correcto de ambos conceptos.

Respuesta: 

Se acepta su observación y se procederá a corregir las definiciones 25 y 26 de las Bases correspondiente a Potencia Requerida Fija y  Potencia Requerida Variable por Potencia Requerida Fija Mensual y Potencia Requerida Variable Mensual respectivamente de acuerdo a lo siguiente: 

Definición 25, Dice:
Potencia Requerida Fija:  Potencia (en MW) requerida por LA DISTRIBUIDORA en el correspondiente Punto de Suministro, durante el plazo contractual.

Debe decir: 

Potencia Requerida Fija Mensual:  Potencia (en MW) requerida por LA DISTRIBUIDORA en el correspondiente punto de suministro de acuerdo a lo indicado en el Anexo 2 de las Bases.

Definición 26, Dice:
Potencia Requerida Variable: Potencia adicional (en MW) equivalente al 20% de la Potencia Requerida Fija.
Debe decir:
Potencia Requerida Variable Mensual: Potencia adicional (en MW) equivalente al 20% de la Potencia Requerida Fija Mensual
CONSULTA N°05

1.
Referencia a las Bases materia de Consulta:

Numeral: XIII.

Anexo N°: 5.

Página: 22.

2.
Antecedentes y Sustento de la Consulta (de ser el caso):

-

3. 
Consulta:

En la cláusula cuarta del modelo de contrato se especifica que el plazo de vigencia será de cinco (5) años y ocho (8) meses. Agradeceremos confirmar que dicho plazo deberá modificarse de acuerdo a los períodos de las ofertas adjudicadas resultantes del proceso de licitación.

Respuesta: 

El plazo de vigencia deberá estar de acuerdo al periodo o periodos adjudicados.
